
DIÁRIO
OFICIAL

Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 1 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: ADESÃO 005/2022
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS GEODÉSICOS, ESPECIFICAMENTE 01(UM) PAR DE 
RECEPTORES GNSS RTK, DE FREQUÊNCIA L1/L2, PARA LEVANTAMENTOS RTK, ESTÁTICO, 
ESTÁTICO RÁPIDO, STOP & GO E CINEMÁTICO, COM FORNECIMENTO DAS LICENÇAS DE USO 
SOFTWARE

EXTRATO DE ADITIVO: 2021.07.29.01-01/2022
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DESTINADOS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE PERTECENTES A REDE DE SAÚDE DE 
PACAJUS/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.10.14.01-PERP/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADO AS 
ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE INTERESS

EXTRATO DE CONTRATO: 2021.10.14.01-003/2022
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DESTINADO AS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO 
DE PA

EXTRATO DE CONTRATO: 2021.10.14.01-004/2022
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DESTINADO AS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO 
DE 

EXTRATO DE CONTRATO: 2021.10.14.01-005/2022
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DESTINADO AS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO 
DE PA

EXTRATO DE CONTRATO: 2021.10.14.01-006/2022
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DESTINADO AS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 2 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO 
DE PA

EXTRATO DE CONTRATO: 2021.10.14.01-007/2022
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DESTINADO AS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO 
DE PA

EXTRATO DE CONTRATO: 2021.10.14.01-008/2022
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DESTINADO AS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO 
DE PA

EXTRATO DE CONTRATO: 2021.10.14.01-009/2022
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DESTINADO AS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO 
DE 

EXTRATO DE CONTRATO: 2021.10.14.01-010/2022
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DESTINADO AS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO 
DE PA

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.03.08.01-01/2022
AQUISIÇÃO PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA DE SINALIZAÇÃO E ADAPTAÇÃO EM 
CONFORMIDADE COM QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTES -
SSPT.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.05.13.01-INEX/2022
CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL DA "VICENTE NERY", DURANTE O 
EVENTO DAS FESTIVIDADES DE 87 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA0 DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS, QUE OCORRERÁ NO DIA 23 DE MAIO DE 2022, COM 02 (DUAS) HORAS DE DURAÇÃO, 

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.05.13.01-INEX/2022
CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL DA "VICENTE NERY", DURANTE O 
EVENTO DAS FESTIVIDADES DE 87 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA0 DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS, QUE OCORRERÁ NO DIA 23 DE MAIO DE 2022, COM 02 (DUAS) HORAS DE DURAÇÃO, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 3 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÃO - Extrato de Contrato:
ADESÃO 005/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2022.05.17.01

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do município de PACAJUS/CE 
torna público o extrato do Contrato de nº 2022.05.17.01, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO, tombado sob o nº 005/2022 - AARP. cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS GEODÉSICOS, ESPECIFICAMENTE 01(UM) PAR DE 
RECEPTORES GNSS RTK, DE FREQUÊNCIA L1/L2, PARA LEVANTAMENTOS RTK, ESTÁTICO, 
ESTÁTICO RÁPIDO, STOP & GO E CINEMÁTICO, COM FORNECIMENTO DAS LICENÇAS DE USO 
SOFTWARE DE COLETA E PROCESSAMENTODE DADOS, EM CONFORMIDADE COM O 
DECRETO ESTADUAL Nº 991/2020 C/C ART. 15, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93,PARA O SETOR 
TRIBUTÁRIO (VISTORIA E AVALIAÇÃO) DE IMOVEIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, MEDIANTE ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRONICO DAF/ITERPA Nº 
01/2021 DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CONTRATADA: CPE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS EIRELI.

.DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE MAIO DE 2022.
VALOR GLOBAL: de R$ 56.400,00 (CINQUENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS) .
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): ROGERIO HERSCHEL BAETA NEVES
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO 
https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 19 DE MAIO DE 2022.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato de Aditivo: 2021.07.29.01-01/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 2021.07.29.01-01

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do 
SEGUNDO TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO ao Contrato de nº 2021.07.29.01-01, decorrente do 

processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.29.01 - PERP, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE PERTECENTES A REDE DE SAÚDE DE 

PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 4 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

CONTRATADA: D & V COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 43.363,44 (QUARENTA E TRÊS MIL TREZENTOS E SESSENTA E 
TRÊS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), ao valor inicialmente contratado.
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): MARIA DERLANGE PINHEIRO MAIA
ASSINA PELA(A) CONTRATANTE(A): MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO

A SER PUBLICADO EM  19 DE MAIO 2022.
"DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - LICITAÇÃO - Extrato da Ata de
Registro: 2021.10.14.01-PERP/2022

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 2021.10.14.01. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.14.01 - PERP. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADO AS 
ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE -

SMECE- JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA, ORDENADOR DE DESPESAS; ISAC MONTEIRO 

DOS SANTOS -ME – CNPJ Nº 10.815.666/0001-51 E FORTUP DISTRIBUIDORA LTDA-ME – CNPJ 

Nº 30.570.908/0001-00; FLAVIO CAVALCANTE DE LIMA ME – CNPJ Nº 10.564.758/0001-06; SAM’S 

COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - CNPJ Nº 04.401.608/0001-89; BOA VISTA 

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- CNPJ Nº 10.394.436/0001-66; DURASOL COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA EPP – CNPJ Nº 13.020.625/0001-67; RITA DE CASSIA BARRETO 

LOPES – CNPJ Nº 00.201.437/0001-93; SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOSLTDA- CNPJ 

Nº 15.839.938/0001-77, DATA DA ASSINATURA: 16 DE MAIO DE 2022. VALOR GLOBAL: R$ 

13.083.712,98 (TREZE MILHÕES OITENTA E TRÊS MIL SETECENTOS E DOZE REAIS E NOVENTA 

E OITO CENTAVOS). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, na 

Lei nº 10.520/02. PRAZO DE VIGENCIA : 12 (DOZE) MESES. PACAJUS/CE, 16 DE MAIO DE 2022.

A SER PUBLICADO EM 19 DE MAIO DE 2022.
"DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - LICITAÇÃO - Extrato de Contrato:
2021.10.14.01-003/2022

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 5 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2021.10.14.01-003

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE do município de PACAJUS/CE torna 

público o extrato do Contrato de nº 2021.10.14.01-003, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.14.01 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÕES DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADO AS 

ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 

PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
CONTRATADA: ISAC MONTEIRO DOS SANTOS ME.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE MAIO DE 2022.
VALOR GLOBAL:  R$ 224.860,00 (DUZENTOS E VINTE E QUATRO MIL E OITOCENTOS E 

SESSENTA REAIS).
ORIGEM DE RECURSOS: RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES À SECRETARIA CONTRATANTE, CONFORME SEGUE: 
12.01.12.361.0054.2039-1500100100-1552000000 -33.90.30.00.
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): ISAC MONTEIRO DOS SANTOS
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 19 DE MAIO DE 2022.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - LICITAÇÃO - Extrato de Contrato:
2021.10.14.01-004/2022

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2021.10.14.01-004

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE do município de PACAJUS/CE torna 

público o extrato do Contrato de nº 2021.10.14.01-004, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.14.01 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÕES DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADO AS 

ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 

PACAJUS/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 6 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
CONTRATADA: FORTUP DISTRIBUIDORA LTDA -ME.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE MAIO DE 2022.
VALOR GLOBAL R$ 376.225,90 (TREZENTOS E SETENTA E SEIS MIL DUZENTOS E VINTE 

CINCO REAIS E NOVENTA CENTAVOS).
ORIGEM DE RECURSOS: RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES À SECRETARIA CONTRATANTE, CONFORME SEGUE: 
12.01.12.361.0054.2039-1500100100-1552000000 -33.90.30.00.
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): JOSIAS MENDES DA SILVA NETO
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 19 DE MAIO DE 2022.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - LICITAÇÃO - Extrato de Contrato:
2021.10.14.01-005/2022

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2021.10.14.01-005

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE do município de PACAJUS/CE torna 

público o extrato do Contrato de nº 2021.10.14.01-005, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.14.01 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÕES DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADO AS 

ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 

PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
CONTRATADA: FLAVIO CAVALCANTE DE LIMA ME.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE MAIO DE 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 48.972,00 (QUARENTA E OITO MIL NOVECENTOS E SETENTA E DOIS 

REAIS).
ORIGEM DE RECURSOS: RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES À SECRETARIA CONTRATANTE, CONFORME SEGUE: 
12.01.12.361.0054.2039-1500100100-1552000000 -33.90.30.00.
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): FLAVIO CAVALCANTE DE LIMA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 7 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

A SER PUBLICADO EM 19 DE MAIO DE 2022.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - LICITAÇÃO - Extrato de Contrato:
2021.10.14.01-006/2022

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2021.10.14.01-006

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE do município de PACAJUS/CE torna 

público o extrato do Contrato de nº 2021.10.14.01-006, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.14.01 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÕES DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADO AS 

ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 

PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
CONTRATADA: SAM’S COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE MAIO DE 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 1.106.428,18 (HUM MILHÃO CENTO E SEIS MIL QUATROCENTOS E VINTE 

E OITO REAIS E DEZOITO CENTAVOS).

ORIGEM DE RECURSOS: RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES À SECRETARIA CONTRATANTE, CONFORME SEGUE: 
12.01.12.361.0054.2039-1500100100-1552000000 -33.90.30.00.
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): SAMILLE DA SILVA PEREIRA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 19 DE MAIO DE 2022.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - LICITAÇÃO - Extrato de Contrato:
2021.10.14.01-007/2022

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 8 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2021.10.14.01-007

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE do município de PACAJUS/CE torna 

público o extrato do Contrato de nº 2021.10.14.01-007, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.14.01 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÕES DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADO AS 

ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 

PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
CONTRATADA: BOA VISTA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE MAIO DE 2022.
VALOR GLOBAL: de R$ 19.261,00 (DEZENOVE MIL E DUZENTOS E SESSENTA E UM REAIS) .
ORIGEM DE RECURSOS: RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES À SECRETARIA CONTRATANTE, CONFORME SEGUE: 
12.01.12.361.0054.2039-1500100100-1552000000 -33.90.30.00.
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): SILVIA RAQUEL DE ARAÚJO RODRIGUES
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 19 DE MAIO DE 2022.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - LICITAÇÃO - Extrato de Contrato:
2021.10.14.01-008/2022

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2021.10.14.01-008

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE do município de PACAJUS/CE torna 
público o extrato do Contrato de nº 2021.10.14.01-008, decorrente do processo licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.14.01 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADO AS 
ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 9 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
CONTRATADA: DURASOL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA -EPP.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE MAIO DE 2022.
VALOR GLOBAL: de R$ 671.315,00 (SEISCENTOS E SETENTA E UM MIL E TREZENTOS E 

QUINZE REAIS).
ORIGEM DE RECURSOS: RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES À SECRETARIA CONTRATANTE, CONFORME SEGUE: 
12.01.12.361.0054.2039-1500100100-1552000000 -33.90.30.00.
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): GERSON RIBEIRO DOS SANTOS FILHO
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 19 DE MAIO DE 2022.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - LICITAÇÃO - Extrato de Contrato:
2021.10.14.01-009/2022

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2021.10.14.01-009

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE do município de PACAJUS/CE torna 

público o extrato do Contrato de nº 2021.10.14.01-009, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.14.01 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÕES DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADO AS 

ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 

PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
CONTRATADA: RITA DE CASSIA BARRETO LOPES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE MAIO DE 2022.
VALOR GLOBAL: de R$ 39.284,50 (TRINTA E NOVE MIL DUZENTOS E OITENTA E QUATRO 

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

ORIGEM DE RECURSOS: RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES À SECRETARIA CONTRATANTE, CONFORME SEGUE: 
12.01.12.361.0054.2039-1500100100-1552000000 -33.90.30.00.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 10 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): RITA DE CASSIA BARRETO LOPES
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 19 DE MAIO DE 2022.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - LICITAÇÃO - Extrato de Contrato:
2021.10.14.01-010/2022

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2021.10.14.01-010

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE do município de PACAJUS/CE torna 

público o extrato do Contrato de nº 2021.10.14.01-010, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.14.01 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÕES DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADO AS 

ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 

PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.
CONTRATADA: SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE MAIO DE 2022.
VALOR GLOBAL: de R$ 5.538,00 (CINCO MIL QUINHENTOS E TRINTA E OITO REAIS)

ORIGEM DE RECURSOS: RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES À SECRETARIA CONTRATANTE, CONFORME SEGUE: 
12.01.12.361.0054.2039-1500100100-1552000000 -33.90.30.00.
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): DEBORA DE MORAIS GOIS FALCÃO
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 19 DE MAIO DE 2022.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE - LICITAÇÃO - Extrato de Contrato:

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 11 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

2022.03.08.01-01/2022

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE   

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2022.03.08.01-01

A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE do município de PACAJUS/CE torna 

público o extrato do Contrato de nº 2022.03.08.01-01, decorrente do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.08.01 - PE, cujo objeto é AQUISIÇÃO PARA FORNECIMENTO 

DE SISTEMA DE SINALIZAÇÃO E ADAPTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM QUANTIDADES E 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, DE INTERESSE DA SECRETARIA 

DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTES - SSPT.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE
CONTRATADA: PG SINALIZAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE MAIO DE 2022.
VALOR GLOBAL:  R$ 28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS)

ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES À SECRETARIA CONTRATANTE, CONFORME SEGUE: 
06.01.14.422.0045.2.007-3.3.90.30.00-3.3.90.30.44 – 1500000000.
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): MATHEUS KAMMER
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSE COSME DE CARVALHO FILHO
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 19   DE MAIO DE 2022.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - LICITAÇÃO - Extrato de publicação:
2022.05.13.01-INEX/2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2022.05.13.01 - INEX

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE da 
Prefeitura Municipal de Pacajus, em cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do 
processo de inexigibilidade de licitação, a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL DA "VICENTE NERY", 
DURANTE O EVENTO DAS FESTIVIDADES DE 87 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA0 DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS, QUE OCORRERÁ NO DIA 23 DE MAIO DE 2022, COM 02 (DUAS) 
HORAS DE DURAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE PACAJUS -CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
EM PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 12 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

CONTRATADA:  CAPITAL DO SOL ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI, 

ENDEREÇO DA EMPRESA: Av. Dom Luís, 300 Sala 261, Shopping Aldeota & Office - Aldeota -
Fortaleza/CE
CNPJ 00.822.043/0001-52;

VALOR GLOBAL: R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUNTA MIL, REAIS)

FUNDAMENTO LEGAL : art. 25, inciso II e parágrafo único. Inciso III, do art. 26, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de INEXIGIBILIDADE emitida e RATIFICADA pelo Ordenador de Despesa da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - CE.

Pacajus - CE, 19 DE MAIO DE 2022

JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA

ORDENADOR DE DESPESAS DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 13 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - LICITAÇÃO - Extrato de Contrato:
2022.05.13.01-INEX/2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO

O Ordenador de Despesas Secretaria de Cidadania e Segurança Patrimonial da Prefeitura Municipal 
de Pacajus - CE, torna público o extrato do Contrato Nº 2022.05.13.01, decorrente do Processo de 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No  2022.05.13.01- INEX,  a saber:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  CULTURA E ESPORTE
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13. 392. 0701. 2.107. 2.107/1500000000

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00/33.90.39.99

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL DA "VICENTE NERY", 
DURANTE O EVENTO DAS FESTIVIDADES DE 87 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA0 DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS, QUE OCORRERÁ NO DIA 23 DE MAIO DE 2022, COM 02 (DUAS) 
HORAS DE DURAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE PACAJUS -CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
EM PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES.

CONTRATADA: CAPITAL DO SOL ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI

ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ CARLOS DE HOLANDA

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA.

VALOR GLOBAL: VALOR GLOBAL DE R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS)

Pacajus - Ce, Pacajus - Ce, 05 DE MAIO DE  2022.

JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E ESPORTE

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 14 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 15 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 16 de 17



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 415 de 19 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Bruno Pereira Figueiredo

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Karinne Nogueira Santiago

Secretaria Municipal de Saúde

Marta Muniz de Menezes Barreiro

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira

Procuradoria Geral do Município

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto

Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município

Wallison Rodrigues Pereira

Autarquia de Trânsito e Transportes

José Wellington Bandeira de Almeida

Instituto de Previdência do Município de
Pacajus

Jose Cid Dantas Lopes

Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esporte

Jose Darlan Cosmo de Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Economico, Agrícola e 
meio Ambiente

Antonio Ricardo de Lima

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Transporte

Jose Cosme de Carvalho Filho

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Isabelle Nogueira de Castro

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 19/05/2022 16:35:39 - IP com n°: 192.168.10.213

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=442

Página(s) 17 de 17


